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Úvod

Tématem této diplomové práce je Marketing management vybrané neziskové

organizace pro zajištění udržitelného rozvoje. Téma bylo zvoleno na základě rostoucí

významnosti neziskového sektoru a jeho participaci na udržitelném rozvoji společnosti.

Udržitelný rozvoj lze uchopit z mnoha pohledů, primárním východiskem pro tuto práci

bude pojetí udržitelného rozvoje jako pozvolného růstu organizace a udržování jejího

stabilního růstu. Dalším podstatným důvodem pro výběr tématu byla také účast autorky

práce na projektu TA ČR TL02000055, který je zaměřen na marketingové audity

v neziskových organizacích. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a

na část zaměřující se na konkrétní aplikaci poznatků v rámci Nadace Terezy Maxové

dětem.

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout opatření v rámci marketingového

řízení vybrané neziskové organizace směřující k udržitelnému rozvoji. Tento cíl bude

naplněn vhodným sestavením marketingového plánu, který bude zahrnovat vybrané

analýzy a matice, na jejichž základě dojde ke stanovení marketingových cílů, strategií

a následně akčních programů, které povedou k udržitelnému rozvoji. V rámci tohoto

cíle bude vypracován teoretický úvod do problematiky neziskových organizací a bude

stručně představena a analyzována vybraná nezisková organizace.

Teoretická část této práce zahrnuje úvod do problematiky neziskového sektoru

a neziskových organizací z různých pohledů a snaží se je komplexně uchopit. Na

základě teoretických východisek je poté sestavena praktická část práce, která je

koncipována z návrhu marketingového plánu. Marketingový plán zahrnuje analýzu

současné situace, doplňující anketu, SWOT analýzu a stanovení konkrétních

marketingových cílů, strategií a akčních programů.
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1 Neziskový sektor

Hospodářství země lze rozdělit na ziskový sektor a sektor neziskový. Dle Boukala

(2009) bývá ziskový sektor nazýván sektorem tržním a sektor neziskový je poté

označen za netržní. Zisková část hospodářství je souborem subjektů, které jsou

zakládány s cílem dosáhnout zisku prostřednictvím statků, které nabízejí. Oproti tomu

neziskové organizace jsou zakládány s cílem dosáhnout přímého užitku, který je svým

charakterem koncipován do veřejné služby.

Dle Bachmanna (2011) je národní hospodářství rozděleno na tři sektory, a to na sektor

podnikový, sektor státní a sektor neziskový. Neziskový sektor je zde uváděn jako

doplňující článek, který působí ve všech oblastech, které nedokáže zabezpečit sektor

soukromý, ani stát. Dochází však k prolínání těchto tří sektorů, protože v neziskových

organizacích existuje podstatný vliv státu.

Drucker (2008) zdůrazňuje fakt, že stát a podniky nejsou schopny zajistit veškeré

potřebné činnosti, které by sloužily k naplnění veřejných potřeb. Některé činnosti jsou

zcela závislé na fungování neziskového sektoru, jedná se zejména o sociální služby,

sportovní vyžití mládeže, problematiku drogově závislých, opuštěné děti a podobně.

1.1 Definice neziskového sektoru

Na neziskový sektor je možné pohlížet dvěma způsoby: jako na část národního

hospodářství a jako na prvek občanské společnosti. Tyto dva pohledy se však vzájemně

nevylučují, ba naopak jeden je podmiňován druhým. Z ekonomického hlediska lze tento

sektor definovat jako část hospodářství, která pracuje na bázi, která není zisková a spolu

s komerčním sektorem tvoří smíšenou ekonomiku, což je hospodářské prostředí,

ve kterém se oba tyto sektory podílejí na ekonomice společně. (Bačuvčík, 2011)

Dle Šimkové (2008, s. 9) je možné definovat neziskový sektor takto: „Neziskový sektor

je částí národního hospodářství, ve které subjekty neziskového sektoru získávají

prostředky pro svoji činnost pomocí přerozdělovacích procesů. Cílem neziskového

sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale dosažení užitku, který má zpravidla

podobu veřejné služby.“

Neziskový sektor je dále členěn na sektor veřejný, sektor soukromý a sektor domácností.

Neziskový veřejný sektor je částí neziskového sektoru, která je financována výhradně

z veřejných financí. Jeho řízení a správa je v rukou veřejné správy a cílem tohoto
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sektoru je poskytování služby, která je svým charakterem veřejná. Neziskový soukromý

sektor je částí, kde je hlavním cílem dosažení přímého užitku. Je financován ze

soukromých finančních zdrojů, avšak příspěvek z veřejných finančních zdrojů není

vyloučen. Dochází zde tedy k vynakládání finančních zdrojů fyzických a právnických

osob, které poskytují finanční prostředky, aniž by jim toto poskytnutí přineslo

v budoucnu finanční zisk. Posledním sektorem je sektor domácností, který je tvořen

lidmi, kteří významně formulují společnost tím, že vstupují na trh produktů a výrobních

faktorů. Rozdělení národního hospodářství dle principu financování je zachyceno na

obrázku číslo 1. (Šimková, 2008)

Obr. č. 1: Členění národního hospodářství

Zdroj: vlastní zpracování dle Šimková, 2018
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2 Neziskové organizace

Vymezení pojmu nezisková organizace je poměrně komplikované, protože se na to řada

autorů dívá odlišným pohledem. Základním prvkem neziskových organizací však

zůstává tzv. neziskovost. Někteří autoři označují neziskové organizace také

za organizace nevýdělečné, tedy za organizace, které nejsou založeny za účelem

výdělku, případně nejsou založeny za účelem podnikání. Avšak neziskové organizace

mohou generovat zisk a mohou získávat finanční prostředky vedlejší nebo

podnikatelskou činností. Jejich vymezení se liší pouze v povinnosti reinvestovat takto

nabyté prostředky zpět do hlavní činnosti a smyslu existence dané organizace. (Stejskal,

Kuvíková, Maťátková, 2012)

Šedivý a Medlíková (2011, s. 135) definuje neziskové organizace takto: „Nezisková

organizace je charakterizována jako organizace, která nevytváří zisk k přerozdělení

mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk vytvářet může, ale musí jej vložit zpět

k rozvoji organizace, plnění jejích cílů nebo úhradě ztrát z minulých období.“

Salamon (1997) vysvětluje definici neziskové organizace na třech základech. Prvním ze

základů je právní definice neziskové organizace, která je ustanovena v právních

předpisech příslušné země. Tato definice by měla vymezovat neziskovou organizaci

a uvádět pravidla jejího založení a fungování. Další je ekonomická nebo též finanční

definice, která upravuje financování neziskové organizace a nakládání s finančními

prostředky. Poslední definicí je funkční definice, která vymezuje účel založení

organizace a smysl jejího fungování.

Definice dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů:

Veřejně prospěšný poplatník: (§ 17a, odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů)

„Veřejně prospěšným poplatníkem je poplatník, který v souladu se svým zakladatelským

právním jednáním, statutem, stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné

moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která není podnikáním.“

Charakteristické znaky neziskových organizací dle Šimkové (2008):

- neziskové organizace jsou právnickými osobami,

- nejsou založeny za účelem podnikání,

- nejsou založeny za účelem tvorby zisku,
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- uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit,

- mohou být financovány z veřejných rozpočtů.

Salamon a Anheier (1998) za důležité znaky neziskových organizací považují pět

aspektů. Prvním z nich je to, že tyto organizace musejí být institucionalizované. Dalším

znakem je soukromý charakter těchto organizací, což platí v případě nestátních

neziskových organizací (NNO). Z tohoto znaku vyplývá, že jsou odděleny od státní

zprávy a nejsou státní zprávou řízeny. Dalším znakem je již zmiňovaná neziskovost,

která neznamená neschopnost dosahovat zisku, ale upravuje nakládání s případným

ziskem, který nesmí být přerozdělen mezi vlastníky, ale musí být použit k další

prospěšné činnosti organizace. Dalším aspektem je samosprávnost a nezávislost, která

umožňuje NNO samostatné rozhodování v postupech, řízení a ovládání. Posledním

prvkem je dobrovolnost.

Významným znakem neziskových organizací je také veřejná prospěšnost, která je

zákonem vymezena takto: „Veřejně prospěšná je právnická osoba, jejímž posláním je

přispívat v souladu se zakladatelským právním jednáním vlastní činností k dosahování


[…]


13. Jakého jste pohlaví?

- Žena

- Muž

- Alternativní

14. Do které věkové skupiny patříte?

- 15 − 24

- 25 − 34

- 35 − 44

- 45 − 54

- 55 − 64

- 65 +

15. Do jaké skupiny se zařadíte z hlediska socioekonomické situace Vaší

domácnosti?

- Nadprůměrný životní standard a bohaté domácnosti (vysoké příjmy)

- Průměrné domácnosti (průměrné příjmy)

- Sociálně slabší domácnosti (podprůměrné příjmy)

Děkuji za Vaši trpělivost a přeji příjemný zbytek dne.

Lucie Křiváčková

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Příloha K: Výpočet

Otázka č. 1 − závislost mezi pohlavím a darováním příspěvku

H0: neexistuje závislost mezi pohlavím a darováním příspěvku

H1: existuje závislost mezi pohlavím a darováním příspěvku

Počet skupin znaku 1: 2

Počet skupin znaku 2: 5

Hladina významnosti: 5 %

Testové kritérium: 𝐺 = ∑ ∑
(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛′

𝑖𝑗)2

𝑛′
𝑖𝑗

𝑠
𝑗=1

𝑟
𝑖=1

G = 88,768

Kritická hodnota = 9,488

Závěr: Na hladině významnosti 5 % nulovou hypotézu o nezávislosti prvků zamítáme a

příjmámé hypotézu H1, která vyjadřuje závislost mezi prvky.

Otázka č. 1 − závislost mezi věkem a darováním příspěvku

H0: neexistuje závislost mezi věkem a darováním příspěvku

H1: existuje závislost mezi věkem a darováním příspěvku

Počet skupin znaku 1: 6

Počet skupin znaku 2: 5

Hladina významnosti: 5 %

Testové kritérium: 𝐺 = ∑ ∑
(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛′

𝑖𝑗)2

𝑛′
𝑖𝑗

𝑠
𝑗=1

𝑟
𝑖=1

G = 67,914

Kritická hodnota = 31,41

Závěr: Na hladině významnosti 5 % nulovou hypotézu o nezávislosti prvků zamítáme a

příjmámé hypotézu H1, která vyjadřuje závislost mezi prvky.

Otázka č. 3 − závislost mezi socioekonomickou situací a výší příspěvku

H0: neexistuje závislost mezi socioekonomickou situací a výší příspěvku

H1: existuje závislost mezi socioekonomickou situací a výší příspěvku

Počet skupin znaku 1: 3

Počet skupin znaku 2: 6

Hladina významnosti: 5 %

Testové kritérium: 𝐺 = ∑ ∑
(𝑛𝑖𝑗 − 𝑛′

𝑖𝑗)2

𝑛′
𝑖𝑗

𝑠
𝑗=1

𝑟
𝑖=1

G = 45,67

Kritická hodnota = 18,307

Závěr: Na hladině významnosti 5 % nulovou hypotézu o nezávislosti prvků zamítáme a

příjmámé hypotézu H1, která vyjadřuje závislost mezi prvky.

Zdroj: vlastní zpracování pomocí aplikace Milankabrt.cz (2019) a Hindls (2018), 2019

Příloha L: Kalkulace kniha

Zdroj: Knihovnicka.cz, 2019

Příloha CH: Ceník

Zdroj: Impuls.cz, 2018

Příloha M: Náklady Impuls

Zdroj: Zdroj: vlastní zpracování dle Impuls.cz (2018), 2019
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Příloha N: Časový harmonogram

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

KŘIVÁČKOVÁ, Lucie. Marketing management vybrané neziskové organizace pro

zajištění udržitelného rozvoje. Plzeň, 2019. 107 s. Diplomová práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Nezisková organizace, nadace, anketa, SWOT, TOWS, IFE, EFE, IE,

QSPM, marketingový plán, Nadace Terezy Maxové dětem.

Předložená práce je zaměřena na marketing management vybrané neziskové organizace

směřující k udržitelnému rozvoji. Cílem této práce bylo navrhnout opatření směřující

k udržitelnosti, čehož bylo dosaženo pomocí účelného a efektivního marketingového

plánu. Marketingový plán obsahuje analýzu současné situace, doplňující anketu,

výzkumy dárcovství a další externí a interní faktory. Na základě těchto dat byla poté

sestavena SWOT analýza, která prezentuje silné a slabé stránky organizace, ale také

možné příležitosti a hrozby, kterým by mohla čelit. V rámci marketingového plánu byly

stanoveny cíle a strategie směřující k udržitelnému rozvoji nadace. Na základě zvolené

strategie byly sestaveny akční programy, které prezentují konkrétní aktivity, včetně

jejich časového a nákladového vyjádření.

Abstract

KŘIVÁČKOVÁ, Lucie. Marketing management of a selected non-profit organization

to ensure sustainable development. Pilsen, 2019. 107 p. Master´s thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Nonprofit organization, foundation, survey, SWOT, TOWS, IFE, EFE, IE,

QSPM, marketing plan, Tereza Maxová Foundation for Children.

The presented work is focused on marketing management of a selected non-profit

organization aimed at sustainable development. The aim of this work was to propose

measures aimed for sustainability, which was achieved through an effective marketing

plan. The marketing plan includes an analysis of the current situation, a supplementary

poll, donation surveys and other external and internal factors. Based on this data, a

SWOT analysis was then compiled, presenting the organization's strengths and

weaknesses, as well as possible opportunities and threats it might face. Within the

marketing plan, goals and strategies for sustainable foundation development have been

set. Based on the chosen strategy, action programs were drawn up to present specific

activities, including their time and cost statements.