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Cíl práce stanovený v úvodu "navrhnout opatření v rámci marketingového řízení vybrané neziskové

organizace směřující k udržitelnému rozvoji" byl z větší části splněn, mám však výhrady k navrženým

opatřením (viz připomínky níže). Práce má výborně vypracovanou teoretickou část, která pokrývá

všechny důležité aspekty související s daným tématem a odkazuje na příslušnou legislativu

a relevantní české a zahraniční odborné zdroje. V textu však chybí informace, že veřejnoprávní

neziskové organizace může zřizovat i územní samosprávný celek. Vlastní práce autorky k tématu je

obsažena zejména ve druhé polovině práce. Kapitola 5 s názvem Marketingový plán Nadace Terezy

Maxové dětem obsahuje v podkapitole 5.1 velmi stručné shrnutí (dvě věty) obsahu marketingového

plánu uvedené Nadace. Od podkapitoly 5.2 se autorka zabývá popisem současného marketingového

mixu Nadace, analýzou vnitřního a vnějšího prostředí Nadace, výzkumem dárcovství a vlastní anketou

zaměřenou na ověření výsledků citovaného výzkumu. Vše představuje východiska pro tvorbu

marketingového plánu, není to však vlastní marketingový plán. Domnívám se proto, že část kapitoly 5

měla být vyčleněna do samostatné kapitoly s názvem, který by více odpovídal jejímu obsahu.
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Vyhodnocení ankety (s. 65-69), kterou autorka provedla, je omezeno na vyhodnocení jednotlivých

otázek, chybí propojení výsledků, které by poskytovalo komplexní informace (chybí např. odpovědi na

otázky typu "Jaký nejčastější motiv k darování mají ženy v jednotlivých věkových skupinách, které

darují příspěvky pravidelně?" apod.). Z uvedených výsledků nelze ani určit, jaké jsou charakteristiky

respondentů, kteří Nadaci znají, a kteří ji neznají. V závěru ankety autorka uvádí informace

o statistickém testování hypotéz, místo konkrétních hypotéz je zde odkaz na přílohu G s výpočty, která

však obsahuje jinou problematiku (příloha s výpočty má označení K a v seznamu příloh na s. 107 není

uvedená). Marketingové cíle jsou na s. 75, zdůvodnění hlavního cíle je až na s. 85, zdůvodnění dalších

cílů chybí.

Na s. 78 je nepřesně uvedené, že stanovená částka je "cena knihy", jde však o cenu 1000 kusů knihy.

V akčním programu č. 1 Pohádky s medvědem (s. 78) chybí informace, jakým způsobem bude kniha

spotřebitelům nabízena, aby je zaujala ve velkém množství dětských knih na českém trhu.

Návrh č. 2 Dobrovolníci a dobrovolné maminky (s. 79) není dost propracovaný.

U návrhu akčního programu č. 3 (s. 80) mi není jasný jeho smysl. Má snad být vyvíjena aplikace, která

spojí fotografii zájemce s fotografií patronky nadace nebo symbolem nadace, aby ji osoba zobrazená

na fotografii mohla sdílet na sociální síti? Není uvedeno, zda by patronka Nadace s tvorbou a šířením

takových fotografií souhlasila. Domnívám se, že by bylo vhodnější příznivce Nadace motivovat ke

sdílení fotografií o aktivitách Nadace, místo sdílení uměle vytvořených fotografií. U akčního programu

č. 5 Vánoční přání (s. 83) autorka uvádí náklady 537 210 Kč za reklamu v rádiu na propagaci

vánočního přání a vůbec nezmiňuje možnost využít cenově zanedbatelnou reklamu na Facebooku,

přestože podle výsledků ankety (s. 69) 56 % respondentů preferuje jako komunikační kanál Facebook.

Není ani zmíněná možnost vložit informaci o vánočním přání do dětské knihy navržené v akčním

programu č. 1. V kalkulaci nákladů na vánoční přání chybí náklady za poštovné při rozesílání

vytisknutých přání.

Závěr neobsahuje závěry k provedené práci, ale pouze popis obsahu práce a možné rozšíření

diplomové práce.

Z hlediska jazykového zpracování je práce výborná. Členění práce na některé velmi krátké podkapitoly

považuji za nevhodné (např. na s. 38 jsou tři podkapitoly). Označení příloh je zmatené. Odkazy v textu

na přílohy a označení příloh v seznamu na s. 107 neodpovídají označení na jednotlivých přílohách.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) Na s. 72 v příležitostech uvedených ve SWOT analýze uvádíte, že "spolupráce se studenty

v kombinaci s velkými podniky může přinést nové a zajímavé formy spolupráce". Uveďte příklad

vhodné spolupráce v takové kombinaci.

2) Navrhněte, jak nabízet dětskou knihu připravenou v akčním programu Pohádky s medvědem.

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele